
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 49 / 2023

Prot. corr. B 15/1/2-5/182-2020 (0000181/2023)

OGGETTO: Revoca Affidamento diretto di cui alla determinazione dirigenziale n. 3360/2022 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con  Delibera  consiliare  n.  58  del  19/12/2022  immediatamente  eseguibile  sono  stati  approvati  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione del Comune di 
Trieste 2023-2025;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3360/2022 con cui si era proceduto all’affidamento diretto 
a  Mediaimmagine S.r.l.s.,  dell’attività di Advertising istituzionale online sulla testata Trieste All News 
per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023; 

considerato che sono stati avviati, ai fini di garantire la legittimità delle procedure di affidamento e prima 
dell’inizio  dell’attività  in  parola,  i  controlli  di  legge  sul  possesso  dei  requisiti  generali  sulle  imprese 
aggiudicatarie di gare pubbliche;

verificato che,  come espressamente indicato nella determinazione dirigenziale in parola,  gli  effetti del 
provvedimento erano necessariamente subordinati all’insussistenza o alla non insorgenza delle situazioni 
impeditive di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

considerato  che,  a  seguito  dei  controlli  effettuati,  è  stata  verificata  la  presenza  delle  clausole  di 
esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e che,  a fronte di tale riscontro, si è posta da  
subito la necessità di procedere alla revoca del predetto affidamento in quanto ciò comporta l’incapacità  
di  contrarre  con  la  pubblica  amministrazione  da  parte  del  suddetto  operatore  economico  e  di 
conseguenza, in caso di affidamento in atto, la revoca risulta un atto necessario;

ritenuto pertanto: 

- di revocare l’affidamento in parola di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 3360/2022 divenuta 
esecutiva il 5/12/2022;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  49 / 2023



Pag. 2 / 3

- di    ridurre l’ impegno n. 2023 0019049 del capitolo 92610 del Bilancio corrente a Euro123,29 IVA 
inclusa, necessari per il pagamento del servizio effettuato fino alla revoca, mentre la rimanente somma, 
di Euro 8876,71 costituisce un’ economia di spesa del relativo capitolo, riferito all’esercizio finanziario  
2023;

dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata di Euro123,29 IVA inclusa viene a scadenza nel 2023;

- il cronoprogramma della spesa    in argomento è il seguente:  anno 2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare    integralmente le premesse del provvedimento inserendole come parte integrante 
del presente dispositivo;

2. di  procedere  alla  revoca  dall'affidamento  diretto  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n. 
3360/2022 divenuta  esecutiva  il  5/12/2022,  dando  atto  della  sussistenza  della  situazione  di 
esclusione prevista dall'art. 80 del d.lgs. 50/2016;

3. di  dare  atto  che  a  seguito  dell'adozione  del  presente  provvedimento,  sara'  comunicata, 
all’operatore economico sopra indicato,  la revoca dell’ affidamento diretto citato in premessa;

4. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 9000,00 Iva Inclusa di cui all’ impegno n.  2023 
0019049  del capitolo 92610 del Bilancio corrente viene ridotto a Euro123,29 IVA inclusa per il  
pagamento del servizio effettuato fino alla revoca, mentre la rimanente somma, di Euro 8876,71 
costituisce un’ economia di spesa relativa al capitolo indicato riferito all’ esercizio finanziario  
2023;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230019049 0 Affidamento attivit di 
Advertising Istituzionale online a 
Mediaimmagine Srls su Trieste 
All News dal

00092610 8.876,71 -  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  49 / 2023



Pag. 3 / 3

         
6. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio;

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di  Euro123,29 IVA inclusa  viene a 
scadenza nel 2023; 

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 
anno 2023 per Euro123,29 IVA inclusa al 22%.

    

per IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  49 / 2023



 Atto n. 49 del 05/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/01/2023 12:23:08


